Señor: *Lo que yo os digo en las tinieblas*, es decir, en lo oculto, *decidlo a la luz, y lo que escucháis al oído, predicadlo sobre los tejados.* ¿Por ventura anuncia desde el tejado el adúltero su torpeza? Mas ¿por qué él no sólo no la anuncia sobre los tejados, sino que busca ocultarse bajo el techo? ¿Por qué dijo eso el Señor? Porque como el amor impuro llegó hasta ahí, teme ser descubierto y castigado. En cambio, los amantes de aquella belleza invisible; los amantes de aquella hermosura donde se encuentra *el más hermoso de los hijos de los hombres*; los amantes de aquella belleza, ¿por qué no temen predicar sobre los tejados lo que escucharon al oído? Averigua por qué teme aquél: teme que se sepa y lo castiguen. Averigua por qué no teme éste: el Señor mismo lo añadió a continuación. Después de haber dicho: *Lo que os digo en las tinieblas, decidlo en la luz, y lo que escucháis al oído, predicadlo sobre los tejados*, dijo: *No temáis a quienes matan el cuerpo.* Para decir en la luz lo que oís en las tinieblas y para predicar sobre los tejados lo que escucháis al oído, *no temáis a los que matan el cuerpo.* Tema el adúltero a los que matan el cuerpo; pues, cuando pierde el cuerpo, pierde la fábrica de placer. Tema perder el cuerpo quien vive del cuerpo. Todo lo que él desea es obra del cuerpo. Por eso no le basta el placer; arde de pasión hasta alcanzar el inmundo deleite corporal<sup>2</sup>. Pero tú, hombre de Dios, si tienes ojos interiores con que ver la hermosura de la caridad, con que ver la hermosura de la piedad; si tienes ojos

*infirmitatem carnis vestrae, audi hoc a domino: Quod dico vobis in tenebris, hoc est, in occulto, dicite in luce, et quod in aure auditis, super tecta praedicate* (Mt 10,27). Numquid praedicat super tectum adulter flagitium suum? Sed quare ille non solum non praedicat super tectum, sed quaerit occultari tecto? quare hoc ille? Quia tunc usque potuit amor immunditiae: timet enim detegi, timet puniri. Hi vero amatores illius invisibilis pulchritudinis, amatores illius decoris, ubi est ille *speciosus forma prae filiis hominum* (Ps 44,3); amatores ergo illius pulchritudinis, unde non timent praedicare super tecta, quod in aure audierunt? Quare unde timeat ille: ne cognoscatur et puniatur. Quare unde iste non timeat: ipse dominus secutus adiunxit. Cum enim dixisset, *quae dico vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in aure auditis, super tecta praedicate: Nolite, inquit, timere eos qui corpus occidunt* (Mt 10,28). Ut quae auditis in tenebris in lumine dicatis, ut quod in aure auditis super tecta praedicetis, *nolite timere eos qui corpus occidunt*. Timeat adulter eos qui corpus occidunt: cum enim adulter ille perdidit corpus, voluptatum perdit officinam. Ille timeat perdere corpus, qui vivit ex corpore; totum enim, quod concupiscit, per corpus operatur: ideo in illo voluptas non sufficit; [96] inardescit cupiditate, quoadusque perveniat ad corporis immundissimam voluptatem. Tu autem, homo dei, si habes oculos